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Sistemas de Monitoramento da Amazônia

� Sistemas de inventário de área de desmatamento 
e degradação florestal:

� PRODES – Corte raso
� DEGRAD – Incêndio e extração madeireira predatória
� DETEX – Exploração madeireira por corte seletivo

� Sistema de suporte à fiscalização e controle:

� DETER – Desmatamento e degradação (MODIS)



Sistema em Desenvolvimento para 
Monitoramento da Cobertura da Terra

� TerraClass – Levantamento e Monitoramento da 
Cobertura da Terra em Áreas Desmatadas

� Mapeamento de Áreas com Florestas Secundárias

� Mapeamento de Uso da Terra

� Transição para monitoramento



Sistemas em Desenvolvimento para Melhoria 
ao Suporte à Fiscalização e Controle

� Assimilação de Dados de Radar (PALSAR/ALOS)

� Maior independência de condições meteorológicas

� Sensibilidade ao desmatamento recente e consolidado

� Assimilação de dados do AWiFS/ResourceSat-1

� Melhor resolução (56 m a 250 m)

� Cobertura potencial a cada 5 dias



Produtos de Monitoramento 
da Floresta Amazônica



PRODES 2008-2009

Foram analisadas todas as imagens Landsat 
que contêm cobertura florestal na 
Amazônia Legal (214) complementadas 
por imagens CCD/CBERS e DMC.

Taxa de desmatamento de 7.464 km2



Evidência de efetividade do PPCDAM









TerraAmazon 

Tecnologia TerraLib 
(Padrão OGC)

Capacidade multi-
data com codificação 
de data

Multi-usuário

Controle lock-in/lock-
out

166-112

116-113

116-112



Monitoramento do Estado da 
Floresta: DEGRAD e DETEX 













Corte seletivoResultados Finais: 85 cenas 

UF 2007(KM2) 2008(KM2)

Acre
Amazonas
Amapá

Maranhão
Mato Grosso

Pará
Rondônia
Roraima
Tocantins 

122.80
257.46
50.42

1976.75
8951.14
3899.23
412.32
137.28
179.71

121.34
412.42
63.18

4230.70
12987.74
8264.82
643.32
171.39
522.18

TOTAL 15987.10 27417.10



Corte seletivoResultados Finais 2007 e 2008 

UF KM2

Acre
Amazonas
Amapá

Maranhão
Mato Grosso

Pará
Rondônia
Roraima
Tocantins 

12.41
15.33
4.49
169.99
932.93
681.19
107.24
40.03
18.87

TOTAL 1982.48

Degradação em 2007 convertida a corte raso em 2008:



Sistemas de Suporte à
Fiscalização e Controle do 
Desmatamento



Alertas de novos eventos a cada 15 dias

DETER: 
Detecção do processo de desmatamento em tempo 

real



Site Internet – disseminação dos dados a 
cada 30 dias

Dados públicos e gratuitos 

7200 usuários cadastrados

www.obt.inpe.br/deter 













Desmatamentos em Unidades de Conservação









Assimilação de Dados de 
Radar no Monitoramento da 
Amazônia 



Exemplo com mosaico JERS-1



Exemplo com mosaico JERS-1



Assimilação de dados PALSAR:
Desmatamento e Degradação

TM   Agosto 2007



Assimilação de dados PALSAR:
Desmatamento e Degradação

PALSAR HH   Julho 2007



Assimilação de dados PALSAR:
Desmatamento e Degradação

PALSAR HH   novembro 2007



Assimilação de dados PALSAR:
Desmatamento e Degradação

PALSAR HH   julho 2008
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